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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vytváření

diverzifikovaného portfolia. Teorie vychází z teorie moderního

Markowitzova portfolia. Zprvu je rozebírána samotná teorie portfolia

a potřebná statistická matematika. Následně práce obsahuje finanční

prostředky pro vytváření portfolia. Součástí je také sestavení otázek pro

investora k zjištění jeho preferencí. Výsledkem je propojení celé práce

pomocí programu Excel a poté je vytvořeno investorovo portfolio.

Klíčová slova: Portfolio, Kovariance, Riziko, Výnos, Užitek,

Efektivní hranice

Abstract

This bachelor work is concern on problematic of creating

diversified portfolio. Mainly part of theory comes from Markowitz´s

modern portfolio theory. At first are analysed portfolio theory and

necessary statistic math. Afterwards work consists financial

possibilities which we have in creation of a portfolio. It also contains

composing of questions for investor to find out investor´s preference.

Finally output is link of the whole work with program Excel and then

investor´s portfolio is created.

Key words: Portfolio, Covariance, Risk, Return, Utility, Efficiency

line
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Úvod

V dnešní době, když už vyděláte peníze, není úplně jasné, co s danými prostředky dělat.

Momentálně lze vidět na úrokových sazbách, že je peněz „hodně“ a investoři hledají místo,

kam by své peníze uložili. Důvodem, proč nenechávat peníze na svém běžném účtu je, jak

ekonomové nazývají OPORTUNITY COST. Každá příležitost, která je nevyužita a má vyšší úrok

než je ten na běžném účtu, je „ztrátou“. K tomu je zde všude přítomná inflace, která nevyužité

peníze znehodnocuje.

Investor si tedy musí říci: „NECHÁM SVÉ PENÍZE ULOŽENÉ NA BĚŽNÉM BANKOVNÍM ÚČTU

NEBO JE PŘESUNU JINAM, ABY SE ROZMNOŽILY?“ Člověk plánující podniknout investici většinou

zajde do banky či vyhledá finančního poradce. Banky jsou představitelem institučních investorů

a spravují obrovské fondy o mnoha miliónových částkách. Nevýhodou je však, že platíte za

službu a ta se musí zaplatit v podobě vstupu do fondu, procenta z výnosu nebo jiným způsobem.

Bohužel ohledně druhé možnosti je zde také háček. Rozšířenost zaměstnání finančního poradce

je v Česku poměrně velmi častá a vykonávají ji takoví lidé, kteří s danou problematikou nejsou

dostatečně obeznámeni. Výhodou by však mohly být nižší poplatky. Pro neprofesionální

investory je mnohem jednodušší a časově nejméně náročné zajít do banky, a nechat si zpracovat

nabídku na investici. Každopádně je třeba zvážit riziko lidského faktoru, neboli měli byste si

být jistí, že své peníze svěřujete znalé osobě. Každopádně sektor finančnictví je natolik

obrovský, že je těžké se v něm vyznat. To je také jeden z důvodu, proč jsem se o toto téma začal

zajímat.

Co je to vlastně investice? Investice je obětování jisté dnešní hodnoty s cílem získat

nějakou budoucí hodnotu. Všeobecně do ni zasahují dva atributy: čas a riziko. Odměna přichází

později (pokud vůbec) a její velikost je obecně neurčitá. To je nutné, aby si každý investor

uvědomil, že s vyšší odměnou přichází i vyšší riziko. Lze toto riziko snížit?

Problematikou rozkládání rizik a vytváření ideálního „balíčku“ (tedy i problém této

práce) investic se zabývá moderní teorie portfolia. Základ k této teorii vytvořil Harry M.

Markowitz, když napsal svou dizertační práci na univerzitě v Chicagu. V současnosti jsou další

teorie, které se odlišily Markowitzovu modelu jako: MAD (střední absolutní odchylka- Riziko),

Minimaxový model (minimální výnos – riziko).
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Tato práce navazuje na semestrální práci INDIVIDUÁLNÍ PROJEKT a její cílem je použít

teorii portfolia a k ní potřebný statistický aparát k nalezení ideálního portfolia pro daného

investora. Z předešlé práce bylo převzata většina, avšak byly pozměněny některé metody

výpočtu a odstraněny nadbytečnosti. Dále práce obsahuje výčet možností, které se v dnešní

době investorovi v České republice nabízejí a to nejen akcie, dluhopisy, termínované vklady

ale i komodity. V závěru se dostanu k vytvoření portfolia dle profilu investora, jelikož každý

investor má jiné požadavky na velikost rizika, které je ochotné podstoupit v rámci vyšších

výnosů svého portfolia. Bude se tedy jednat o portfolio pro drobného českého investora

ochotného investovat pouze do vybraných aktiv, které jsou nabízeny v České republice

v domácí měně. Pro potenciální čtenáře by tato práce mohla dát určitý předpis, jak je možno

investovat.
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1. Moderní teorie portfolia

Obsahem první části mé práce bude tedy teorie portfolia a potřebný matematický aparát.

Bude také jedinou metodou, která bude použita k pro zpracování portfolia. Zprvu bych uvedl,

kdo je to Harry Markowitz, jelikož právě on je zakladatelem této teorie.

1.1. Harry Markowitz

Narozený v Chicagu (1927), kde také vystudoval univerzitu. Jeho dizertační práce byla

zaměřená na to, jak vypočítat účinnou kombinaci z mnoha obligací a zakomponování riziko-

výnosové analýzy do teorie racionálního chování v nejistoty („How to compute efficient sets

for large numbers of securities, and how to incorporate mean-variance analysis into the theory

of rational behavior under uncertainty“). Poprvé Harry publikoval teorii portfolia roku 1952.

Roku 1990 za ní obdržel Nobelovu cenu. Jeho teorie ukazovala, že riziko je spojeno

s kovariancí i korelací. [1]

1.2. Problém výběru portfolia

Makrowitzův přístup začíná předpokladem, že investor disponuje v současné době

určitým množstvím peněz. Tyto peníze budou investovány na určité časové období, které se

nazývá investorova doba držení. Na konci doby držení investor prodá, co zakoupil na počátku.

Buď výtěžek utratí pro svou potřebu, nebo je reinvestuje do různých cenných papírů (nebo

oboje). Lze tedy pohlížet na jedno období, kde začátek je t = 0 a konec t = 1. Z toho vyplývá,

že v čase t = 0 učiní rozhodnutí, které cenné papíry nakoupit a držet do t = 1. Jelikož portfolio

je soubor investic, je rozhodnutí ekvivalentní výběru ideálního portfolia z množiny možných

portfolií. Tento problém se označuje jako „PROBLÉM VÝBĚRU PORTFOLIA“.

Běžně přemýšlející, racionální investor vyžaduje maximální výnos s minimálním

rizikem. Takovýto model avšak v praxi spíše neexistuje. Vždy spíše platí, vyšší výnos se rovná

většímu riziku.

Investor v čase t = 0 neví, jaká bude výnosnost v době jeho držení. Přesto investor by

mohl odhadnout očekávanou výnosnost (střední výnosnost) různých investic (např. cenných

papírů), které připadají v úvahu a investovat do nejvyšší očekávané výnosnosti. Což není nijak

nečekané, ale Markowitz požaduje také nejjistější výnosnost. Z toho plyne, že investor hledá

maximální očekávanou výnosnost a minimální neurčitostí (tj. riziko). Tyto 2 cíle v čase t = 0

vzájemně vyvažovány. Důsledkem těchto cílů je to, že investor by se měl snažit o diverzifikaci

prostřednictvím nákupu několika investic namísto jedné. [4]

1.3. Sestavení portfolia

Jedná se o třetí krok procesu investování (1. investiční politika, 2. analýza cenných

papírů). Spočívá v určení specifických aktiv, do nichž bude investováno a rovněž podíl

investice v celkovém objemu investic. Zde se investor zabývá problémy selektivity, časování a

diverzifikace. Selektivita (mikropředvidání) se vztahuje k analýze cenných papírů a zaměřuje

se na předpověď pohybu cen jednotlivých kmenových akcií (investic). Časování trhu

(makropředvídání) spočívá v předpovědi cen kmenových akcií (investic) jako celku vzhledem

k cenným papírům s pevnými příjmy (např. podnikové obligace). Diverzifikace spočívá

v sestavení investorova portfolia takovým způsobem, že je minimalizováno riziko.
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Navíc investor nesmí k nákupu aktiv do portfolia užít vypůjčené peníze společně se

svým vlastním počátečním bohatstvím (nesmí finančně spekulovat). [4]

1.4. Křivky indiference

(OBR. Č.04)

Tyto křivky reprezentují investorovi preference a rizika a výnosnosti. Vychází z teorie

užitku. Na ose x je riziko měřené směrodatnou odchylkou 𝜎 a osa y je měřená očekávanou


[…]


kladou otázky na to kolik je investor ochoten vložit peněz do „hazardu“. Například:

„PŘEDSTAVTE SI HOD MINCÍ, KDE SOUTĚŽÍTE O PENÍZE: OREL (50%) PŘEDSTAVUJE 8 181 KČ A

PANA (50%) PŘEDSTAVUJE 5 455 KČ. JAKOU ČÁSTKU NABÍDNETE, ABYSTE SE MOHL/A

ZÚČASTNILI VE HŘE?“. Částka je omezena z obou stran (aby investor nemohl nabídnout více či

méně než je uvedeno, například v tomto případě nemůže odpovědět 5000).

Předpokladem pro použití těchto hodnot je zavedený očekávaný užitek, který je dán jako

součet součinu pravděpodobností s užitkem (penězi). Riziko je vyjádřeno pomocí směrodatné

odchylky. Vyjadřuje riziko ztráty i možnost vyšší výhry. Reálně totiž akci mohou klesat ale i

stoupat. Ta je vztažena k očekávánému užitku neboli očekáváný užitek uvedeného příkladu je
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7272,73 což je 10% od obou hodnot (727,27). Podle odpovědi respondenta pak spočteme

požadovaný výnos dle:

𝑟 =

𝑈𝐸

𝑈𝑥

100

− 100
14.

𝑈𝐸- očekávaný užitek (expected utility)

𝑈𝑥- požadovaný užitek (required utility)

Zpracováním zjistíme křivky indiference investora. Je pravděpodobné, že se nenalezne

přímo průsečík či tečny bod k efektivní hranici. Potom je možnost bezrizikové investice či

postupně snižovat výnos (tím i užitek) dokud se nenalezne tečný bod (posunování křivky dolů).

Když tedy určíme bod dotyku efektivní hranice s indiferenčními křivkami, stačí

vyhodnotit složení daného portfolia.

5.4. Závěrečné vyhodnocení

V příloze (Tabulka. č.5) jsou uvedeny odpovědi na formulář. Ne všechny odpovědi

vyhovovaly a nemohly se použit k řešení. Po této úpravě vznikl graf indiferenčních křivek

různých investorů (obr. Indiferenční křivky). Pro větší zřetelnost je zde zvětšenina stěžejní

oblasti grafu.

(Obr. č.03 Zvětšené Indiferenční křivky)

Investor číslo 6 nesplnil základní požadavek a to předpoklad nenasycenosti. Investor 4

měl zpočátku averzi k riziku a poté riziko vyhledával. Dle zadaných hodnot pouze investor 3

správně odhadl své preference k riziku (otázka 10 v dotazníku).

Investor 1 má průnik s efektivní hranící v bodě 12% s výnosností 5,74 %, složení jeho

portfolia je: 0,448 Protiinflační dluhopisy, 0,4 akcie PM, 0,152 Zlato. U zbylých investorů
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neexistuje přímý průnik s hranicí. Proto je třeba změnit výnosnost pro celou křivku, dokud

nevznikne společný bod s efektivní hranicí. Pro investora 2 při postupném zvyšování by dle

jeho preferencí nastal největší užitek v bodě 70%, 5,864%, složení jeho portfolia je: 0,11

Protiinflační dluhopisy, 0,4 akcie PM, 0,49 Zlato. Pro zbylé dva investory tento případ nastane

v bodě 10% 5,736%, složení jejich portfolia je: 0,46 Protiinflační dluhopisy, 0,4 akcie PM, 0,14

Zlato.

Závěr

V práci se povedlo dosáhnout celkového cíle, tedy výsledného složení portfolia pro

investora na základě dostupných aktiv. Avšak jedná se o zjednodušený model, který by nejspíše

při nabídnutí investorovi neobstál, jelikož portfolio obsahovalo pouze 3 finanční produkty. To

způsobilo zejména očekávaná nevýnosnost ostatních aktiv (byla snaha o maximalizaci výnosu).

Od skutečného výsledku se bude portfolio lišit o daně a poplatky za zprostředkování. Pro lepší

diverzifikaci by bylo za potřebí také více finančních produktů, ideálně z celého světa. Také

zahrnutí nemovitostí do portfolia je výhodné.

Jelikož v posledních třech letech byl na burze, co se týká cen akcií spíše pokles. Tři ze

čtyř vybraných akcií byly při ročních investicích bylo průměrně prodělečné. Což neznamená,

že by tomu bylo stejně, kdyby se doba investice zmenšila. Proto jsem pro akcie vytvořil

srovnání, jak by to vypadalo v případě měsíční investice. Při pohledu na tabulku měsíčních

výnosů lze nalézt i více než 10 % měsíční výnosy (při správném načasování dokonce i 43,15%

-nesmí se ale opomenout, že výnosy nejsou sníženy o patřičnou daň).

Bohužel jsem nemohl zařadit akcie České zbrojovky do svého portfolia, jelikož byly

delistovány ze seznamu obchodovaných akcií na Pražské burze. Pravě akcie z toho odvětví mají

tendenci se chovat opačně (korelují) s „normálními“ akciemi.

Současný problém s klasickými dluhopisy je to, že tržní úrokové sazby jsou na minimu

a nemají téměř kam klesat (jako je tomu u většiny západního světa). Proto byly z hlediska

výnosnosti dluhopisy nezajímavé.

Hlavním problémem této práce je správnost určení očekáváné výnosnosti. Výnosnost je

založena na historickém vývoji, ale není příliš spolehlivá. Ideální by bylo přihlédnout

k hospodářskému cyklu (recese či expanze), alokaci investice, politickým dopadům a dalším

vlivům působícím999 na konečnou cenu aktiva. Takto zpracované prognózy pak vyhodnotit

jako koeficient, kterým se vynásobí očekáváný výnos. Možnou inspiraci by mohly být

investiční indexy (PX) či růst HDP. Jedna z takových možnosti je model CAPM.
