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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Otázky k obhajobě práce:

Na stránce 22 jste zvolil 10 různých investic. Z nich jsou většina dluhopisy a akcie. Myslíte,

že je možné z těchto investic sestavit vhodné portfolio?

Jaký typ dluhopisů jste použil při výpočtech? (státní, firemní)

Proč jste do portfolia nezaradil trh s nemovitostmi?

Navržená výsledná známka: D - uspokojivě
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